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Geachte de heer Milders,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Ziet het college de noodzaak om de aanpak van seksuele gezondheid — samen met de GGD Zuid-Limburg — nog meer en wellicht beter aan te pakken nu de cijfers in 2022 zijn gestegen?

Antwoord 1:

De bevordering van seksuele gezondheid is een van de opdrachten aan de GGD op grond van de Wet publieke gezondheid en valt binnen de reguliere inzet en begroting van de GGD. De gemeente Maastricht onderschrijft het belang van het bevorderen van een goede seksuele gezondheid. Om die reden neemt de gemeente Maastricht ook als enige Zuid-Limburgse gemeente, samen met de GGD Zuid-Limburg deel aan het project Limburg4zero en overweegt om aan te sluiten bij de Fast Track Cities. Beide projecten zijn gericht op het terugdringen van soa’s en HIV-besmettingen in het bijzonder.

Vraag 2:
Is het college het met GroenLinks eens dat we — behalve alle bezoekers op de INKOM — alle jongeren in Maastricht moeten bereiken in relatie tot het in gesprek gaan over seksuele gezondheid?

Antwoord 2:

De GGD Zuid-Limburg verstrekt informatie over seksuele gezondheid op de INKOM, maar bereikt daarnaast ook jongeren door activiteiten op onderwijsinstellingen en bij jongerenactiviteiten en jongeren centra.

Vraag 3:

Gaat de GGD Zuid-Limburg ook specifiek met het Vista College in gesprek om vervolgens ook daar met studenten het gesprek aan te gaan in relatie tot seksuele gezondheid? Dit alles in de hoop om ook jongeren op het MBO te bereiken (die niet de INKOM bezoeken). Ziet de GGD Zuid-Limburg daarnaast ook mogelijkheden om (nog meer) in gesprek te gaan met jongeren in het voortgezet onderwijs?

Antwoord 3:
Er lopen intensieve contacten met MBO en VO scholen. Dit is een co-creatie met JGZ. Daarnaast geeft de GGD trainingen aan docenten en hulpverleners hoe gesprekken aan te gaan en voorlichting te geven over seksuele vorming en gezondheid. Hier wordt veel gebruik van gemaakt. Ook vanuit de aanpak seksuele (straat-)intimidatie worden trainingen aan zowel onderwijzend personeel als aan studenten gegeven op o.a. op Vista over seksuele relaties, consent en gedrag.

DATUM
18 september 2023

Vraag 4:

Seksuele gezondheid is 365 dagen per jaar een belangrijk onderwerp in het belang van de gezondheid van eenieder. Wat gaat de GGD Zuid-Limburg de komende tijd nog meer doen in het kader van preventie en voorlichting n.a.v. de stijging van het aantal soa’s in 20227?

Antwoord 4:

De stijging van soa’s in 2022 is geen typisch Zuid-Limburgs verschijnsel maar ook elders in Nederland is een stijging van m.n. Gonorroe, zichtbaar. Landelijk zijn er campagnes o.a. SoaAids Nederland en Rutgers om dit meer onder de aandacht te brengen. Deze worden uiteraard ook door de GGD in Zuid-Limburg verspreid.

Seksuele gezondheid is het gehele jaar onder de aandacht door communicatieboodschappen via Social Media en activiteiten bij doelgroepen die hoog risico lopen (jongeren <25 jaar, mannen die seks hebben met mannen (MSM) en sekswerkers).

Het is verder van belang om hier op te merken dat de basisvoorziening seksuele gezondheid ligt bij de huisartsen. De GGD biedt aanvullende zorg en wordt ook alleen voor het leveren van aanvullende zorg gesubsidieerd. De GGD beschikt binnen de SOA poli’s wel over veel specifieke kennis. De ketenpartners (zoals huisartsen, dermatologen en commerciéle aanbieders) worden geinformeerd wanneer er sprake is van een stijging, geattendeerd op specifieke kenmerken en de expertise van de GGD wordt regelmatig via telefonisch consult of doorverwijzing van een patiént ingezet. Daarnaast heeft de GGD ook een specifieke rol in monitoring en surveillance van infectieziekten. Dit gebeurt door regionale (met MUMC+) en landelijke (RIVM) data analyses uit te voren. Daaruit kunnen b.v. data gehaald worden over een stijging van het aantal besmettingen in een bepaald postcodegebied of leeftijdscategorie.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Wethouder Sociale Zaken, Gezondheid, Vastgoed, Personeel en Organisatie
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